上海市长宁区人民代表大会常务委员会

公 报 增 刊

第 一 号 2023 年 5 月 29 日

编者按：

长宁区第十七届人民代表大会常务委员会第十次会议决定赵冬

兵同志为区政府组成人员。按照区人大常委会《关于人事任免工作规

程》的规定，区政府组成人员在接受任命后，应向区人大常委会递交

就职报告。现将赵冬兵同志的就职报告发给全体区人大代表，以便了

解工作，加强监督。

1

就 职 报 告

长宁区国防动员办公室主任 赵冬兵

区人大常委会：

长宁区第十七届人民代表大会常务委员会第十次会议决定任命我

担任长宁区国防动员办公室主任职务。这是组织和人民对我的信任，

更是一份沉重的责任。

根据长宁区委《关于调整组建上海市长宁区国防动员办公室的通

知》（长委〔2023〕25 号）文件精神，以上海市长宁区民防办公室（上

海市长宁区人民防空办公室）为基础，调整组建上海市长宁区国防动

员办公室，为区政府工作部门，上海市长宁区国防动员办公室暂时保

留上海市长宁区人民防空办公室牌子。今年以来，为加强本区国防动

员和后备力量建设，深化国防动员体制改革，长宁区国防动员办公室

正式挂牌并履职运行。在区委、区政府的领导下，长宁区国动办坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实总书记

关于深化国防动员体制改革工作的重要指示精神，站在忠诚拥护“两

个确立”、坚决做到“两个维护”的高度，深刻认识国防动员体制改革

的重大意义，主动服务国家安全战略和区域经济社会发展大局，积极

对接长宁加快建设具有世界影响力的国际精品城区目标任务，有效履

行“战时防空、平时服务、应急支援”职责使命，不折不扣、蹄疾步

稳推动国防动员改革任务落地落实。当前，国际形势严峻复杂，风险

挑战接踵而至，国防动员工作使命重要，同时还面临着国防动员方案

体系构建、潜力需求调查、能力检验评估、军事设施保护、数字化转

2

型赋能等重大任务。我有信心，在区委区政府的坚强领导下，在区人

大的监督指导下，团结带领长宁区国动办系统全体干部职工，继续坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的

二十大精神，紧密围绕区委区政府中心工作，认真学习、履职担当、

服务为民，努力推动长宁国防动员工作迈上新的台阶。

在任职期间我将做到：

一、坚定政治方向，强化思想引领

深入学习贯彻党的二十大精神，围绕二十大报告中提出的新目标、

新任务、新要求，不断加强学习，坚定理想信念，明确责任担当，始

终树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，忠诚拥护“两个确立”，坚决

做到“两个维护”。深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想主题教育，把思想和行动统一到习近平总书记重要讲话精神上来，

统一到党中央决策部署上来，大力引导区国动办系统党员干部把新时

代中国特色社会主义思想转化为坚定理想、锤炼党性和指导实践、推

动工作的强大力量，努力在以学铸魂、以学增智、以学正风、以学促

干方面取得实实在在的成效。深入学习习近平总书记关于调查研究的

重要论述，坚持以调研开路、以调研破局，聚焦国防动员体制改革及

人防事业高质量发展，切实运用党的创新理论研究新情况、解决新问

题，着力打通贯彻执行中的堵点瘀点难点，不断开创长宁国防动员现

代化建设新实践。

二、树立法治思维，推进依法行政

深入学习贯彻习近平法治思想，认真履行推进法治建设第一责任

人职责，全面落实依法治区各项工作要求。一是提高思想认识。带头

3

贯彻落实习近平总书记关于法治建设的重要指示精神，及时听取法治

工作推进情况报告，及时研究协调解决相关问题，为国防动员、人防

法治建设提供有力保障。二是坚持学法普法。结合国防动员、人民防

空演训工作，积极开展法制宣传教育，组织民防工程一线管理员参加

行政执法业务培训，切实增强区国动办系统干部职工的法治意识和法

律素养。三是加强依法行政。委托法律顾问、公职律师参与重大合同

的起草、审核，加强日常业务工作的合法性审查，提高各类法律文书

的专业化和规范化水平。严格按照市国动办行政执法各项要求，规范

行政处罚案件办理程序，提高办案质量和效率。

三、聚焦体制改革，加强履职担当

深化国防动员体制改革是一项重大改革任务，也是一项重大政治

任务，对推进国防动员现代化、提高国防整体实力具有十分重大而深

远的意义。我将带领区国动办系统干部职工积极主动适应职能任务、

体制机制、工作方式的变化，加强国防动员工作的前瞻谋划和统筹协

调，整合各方力量和资源，指导督促各项任务落实到位，推动构建与

经济社会发展相适应、与打赢现代战争要求相匹配的新时代国防动员

体系。一是国防动员新体制高效运转。坚持军地“一盘棋”，将深化国

防动员体制改革与推进“十四五”期间长宁国防动员建设发展统筹起

来，将改革任务落实与做好国防动员常态工作统筹起来，积极拓展新

域新质国防动员潜力资源，把军地衔接、平战一体、顺畅高效的原则

落到实处。二是人防战备主线常抓不懈。紧密围绕市国动办和区委、

区政府部署要求，认真做好“十四五”规划中期评估工作，进一步细

化优化本区骨干民防工程、应急避难场所、防空警报设施设备等阶段

4

性建设目标任务。积极组织开展人民防空宣传、教育、培训、演练，

切实强化人防组织指挥体系建设、人防专业队伍建设、人防指挥所建

设和指挥信息警报建设。大力加强民防工程防护效能的日常监管和隐

患治理，有效落实全生命周期管理。三是服务城区建设发展常态长效。

聚焦虹桥国际开放枢纽建设、城市数字化转型等重大战略任务，将国

防动员、人民防空工作主动融入长宁国际精品城区建设，大力推动区

政府重点工作目标、实事项目落实落地。结合长宁区“15 分钟社区美

好生活圈”建设项目，落实公用民防工程规范化建设和退出序列民防

工程隐患治理，积极推进民防工程公益化使用。紧扣全民国防教育日

等重要节点，广泛开展国防动员、人民防空综合演练和宣传活动，积

极开展人防宣教进社区示范创建工作。

国防动员工作是巩固提高一体化国家战略体系和能力的重要组成

部分，我将始终牢记“国之大者”,坚持统筹发展和安全，结合新形势、

新战略、新思想、新要求，坚持为民用权，秉公用权，依法用权，廉

洁用权，自觉接受人大和群众监督，努力带领区国动办系统干部职工

走出一条具有长宁特色的国防动员建设发展之路，为长宁奋力打造“四

力四城”、加快建设具有世界影响力的国际精品城区做出应有的贡献！

	长宁区国防动员办公室主任    赵冬兵